* Universales litterae in Polonia denotant litteras Regias, in forma
patente et publice scriptas, quibus Rex, Comitia indicturus, caput
deliberationis tempusque statum, Palatinis omnibus significat, quae
tamen litterae hebdomadibus sex Comitia praecedant, secundum
Constitutionem, A. p. f. XIII. Per praecomen autem publicantur,
ac postea portis urbium, templorumque januis adfiguntur. Connor,
lib. cit. Part. II. p. 499. (Quod ad Prusiam in specie attinet, ad Pa-
latinatos singulos singulæ expediuntur Universales Litterae, Latino idiomate, ut
Conventus

Rex, e palatio Sapiehano, per aream magnam, ad templum primarium, pedes se conferebat. Praecedebant Nuntii Provinciales omnes; * Senatores etiam et civilis et sacri ordinis, nec non *Primas Regni*; proxime denique *Mareschalci* cum scipionibus erectis. Regem ipsum *Archi-Camerarius*, sive *Camerarius Coronae*; ** *Referendarii*, Supremus cohorti praetoriae, quae mille et ducentis constat capitibus, praefectus; praefecti militum alii; reliqui ad comitatum aulicum spectantes, et postremo loco custodes Regii corporis viginti quatuor, sequebantur. Inde a janua templi ad solium usque Re-

A 2 gium

Conventus particulares praefigunt: Aliae etiam binae litterae, sed Polonico scriptae sermone, ad Varmensem et Culensem Episcopos mittuntur. Chwalkowski Lib. I. cap. VIII. §. 3. p. 179.) Ceterum Supremorum militiae Ducum ad exercitum mandata, per Universales quoque litteras publicantur: Jablonski in Lexico der Künste und Wissenschaften/ p. 825.

* De Nuntiis Provincialibus egit *Autor der Historisch-Geographisch- und Genealogischen Anmerkungen über die neueste Zeitungen von A. 1724 p. 332.* (Notandum praeterea: Nuntios Provinciales omnes non quidem numero certo exprimi in Relatione praesente; si tamen ex omnibus provinciarum cunctarum Conventibns particularibus misfi ad Comitia Nuntii una adessent aliquando, numerum ducentesimum paene implerent, computatione per cunctos Palatinatus, horumque districtus, facta, secundum indicem Chwalkowski, l.c. lib. I. c. VIII. §. 2. sqq. p. 175. sqq. et p. 186.)

** Hunc Gallicae quidem Amstelaedamenses Relationes ordinariae Num. LXXXV, ex quibus recensionem caerimoniae hujus accepimus, appellant: *Grand Chambellan de la Couronne*. Nescio tamen, utrum inter officiales regni majores ullus hoc titulo reperiatur. Sane neque Hartknochius ejusmodi *Camerarii* mentionem, neque Connor, in recensione officialium regni faciunt.

gium transitus a Regii corporis custodibus, duplii serie
locatis, utrinque stipabatur. Sacris peractis, Rex or-
dine eodem, in Palatium revertebatur. Nuntii autem
Provinciales, cum Mareschalco suo, * in adsignatum
fibi

* De Mareschalco Nuntiorum Provincialium, de electione ejus-
dem, dignitate atque auctoritate pluribus egit *Auctor der Historisch-
Geographisch- und Genealogischen Anmerkungen / über die neueste
Zeitungen von A. 1724 p. 346 sqq.* Quia autem in Comitiis, quae
2 Oſt. Postrid. Cal. Octob. A. h. f. xxiv Varsaviae inchoabantur, finiebantur-
13 Nov. que Ipsiſ Id. Novemb., per Constitutionem, quam *Lettres Historiques*,
Tom. LXVII. p. 29 continent, Grodnam translata sunt Comitia pre-
sentia, sub eodem Mareschalco, iisdemque Nuntiis Provincialibus ha-
benda, jam novum eligere Mareschalcum opus non fuit, quemadmo-
dum alioquin fieri solet, statim sub initium Comitiorum. Qua-
propter illustri munere hoc fungitur adhuc Comitiorum ante limita-
torum Mareschalcus, gente Potocki, et quidem frater Potocki illius, qui
de Principe et Episcopo Warmiensi, A. h. f. XXI, Archiepiscopus Gnes-
nensis et Regni Primas factus est. Ceterum Mareschalcus ipse civili
munere clarus est, et Coronae Referendarius. (De Referendariis autem
ita Chwalkowski, Lib. I. c. VII §. 9. p. 163 sq. Referendarii Regni et M. D. L.
quorum utrobique unus spiritualis, alter secularis est, nomen a referendo acce-
perunt, quia referunt Principi desideria supplicum, et mandata Principis, sive sacras
jussiones, insinuant. Habent illi eam praerogativam, quod, licet non sint ordinis se-
natorii, in Judiciis tamen Relationum, cum Senatoribus assideant, votumque suum
expediant, ac sententiam Regiam partibus litigantibus annuntiant, illiusque contenta
Notario Decretorum extradunt. Constitut. M. D. L. Habent illi judicia de coloniis,
et glebae in bonis regalibus adscriptis.) Add. etiam Connor, L. c. Part. II p. 492.
Gens Potockiorum vero, jam inde a XIV saeculo, in Palatinatu Cra-
coviensi potissimum, magna et clara exsstitit. Ex familia hac non
nulli Palatini Bracavienses, alii munera alia, non minus illustria
gessere, de quibus Sim. Okolski Orbis Polon. Tom. II. p. 400 sqq. In No-
visimis Varsaviensibus Comitiis, praeter Referendarium, e familia Po-
tockiana, quatuor Nuntii Provinciales fuere praesentes. Duo nem-
pe

sici atrium, * se conferebant. Initium oratione eleganti fecit *Mareschalcus*, qua, pro adhibita usque cura, saluti publicae intenta, proque praeſentia, per quam Magnus denuo recrearetur *Ducatus Lithuaniae*, debitas Regi persoluit gratias; gratulatus non minus Nuntiis omnibus praeſentium Comitiorum felicitatem & fortiter una contendens, ut illi a Rege proposita rectius pensitarent, sententiasque suas pro salute Regni proferrent sincero animo; votum addens: ut haec saltem Comitia secundissimo eventu non carerent: ** Regem denique adirent salutatum, osculoque dextrae Regiae perfruerentur, *** adhortatus est.

A 3

Post-

pe e Palatinatu Belsensi, quorum alter *Excubitor M. D. L.*, alter *Capitanus Berensis*; tertius e Palatinatu Chelmenſi, qui et *Notarius Regni*; quartus e Districtu Haliciensi, qui in Russiae Rubrae Palatinatu fitus, ubi is et *Capitanus* est. Vid. *Europaeische Fama*. P. CCLXXIX p. 217.

* *Locum*, qui Nuntios Provinciales capit, atrium libertatis, officiam legum, appellat *Chwalkowski*, lib. I. cap. VIII. §. 22. p. 194 vbi etiam p. 189 sqq. inscriptiones Grodnenses, recenset, alteram ad fores Curiae Senatorum, alteram ad conclave Nuntiorum Provincialium, quas an. M D C L X X V I I I , mense Xbri, circa inchoationem Comitiorum, Die XIV., *Christophorus Pac*, *Cancellarius M. D. L.* denis bis vicibus ad Comitia Nuntius, *Brestae Mareschalcus*, officio in Patriam cultu fuscitavit: ut ipsa habet inscriptio ad fores Curiae Senatorum.

** Undetrigesimus annus est, ex quo gubernaculis Reipublicae Polonae Rex, Augustus II, admotus. Interea temporis, si actum Coronationis exemeris, usque ad praeſentia, duodeviginti Comitia habita quidem, sed majori parte irrita, siquidem praeter octo, reliqua turbata fuere omnia ac eventu frustrata: Braun. l.c.p. 77 sq.

*** Cum salutatione Regia ita comparatum. Nuntiorum Pro-

Posthaec * Lanckoronaes Capitaneus, Nuntius Prov.
Oswieciensis, ** aliquie in novissimis conventibus

pro-

Provincialium *Mareschalco*, sub initium Comitiorum ordinariorum, rite electo, salutatio Regia a Nuntiis Provinc. decernitur, vbi tunc commodum sibi tempus Rex definit. Nuntii Prov. omnes in Curiam Senatorum inducuntur a *Mareschalco* suo, qui Regem salutat oratione solenni, praesentiamque Regiam sibi gratulatur et reliquis. Regis nomine, si Comitia in Polonia, Polonus; sin in Lithuania, Lithuanus respondet *Cancellarius*, sive *Pro-Cancellarius*; atque tum recens Nuntiorum Prov. *Mareschalcus* primum, post Nuntii singuli, ordine eo, quo nomina ab isto recitantur, ad osculum Regiae dextrae admittuntur. Hoc peracto, Senatoribus praesentibus sedentibusque, quorum tergis Nuntii Prov. stantes imminent, deliberationis futurae capita, Regis nomine, proponuntur, et quidem Regnum spectantia, a *Cancellario Regni*; *Ducatum spectantia*, a *Cancellario M. D. L. Hartknoch*, de Rep. Pol. lib. II. cap. VI §. I 3. p. 674. Solet etiam salutatio Regia aliquanto serius interdum fieri. In Comitiis, vi Non.

2 Oct. Octobr. an. h. s. xvi i i, inchoatis, Rex salutabatur vi. Id. Octob.
10 Oct. In Comitiis proximis Varsuiensibus, A. h. s. xix circa exitum Decembbris coeptis, et, Februario mense sequentis anni, ruptis, nulla, prout nobis innotuit, contigit salutatio. In Comitiis, Prid. Cal.
30 Sept. Octobr. A. h. s. xx, Varsaviae incipientibus, ac Ipsis Non. Novembr.
5 Nov. denuo irritis, idem accedit; ubi etiam nequidem *Mareschalcus* novus electus fuit. E contrario, A. h. s. xxiv, nudius tertius post initium Comitiorum salutatio Regis peracta.

* De primae hujus Sessionis aetis pluribus, vid. *Leipziger Zeitung Extract* an. huj. p. 163, e quo haec nostra excerpta sunt, quamquam relationes aliae in quibusdam dissentient.

** *Oswieciensis*, terra, in *Palatinatu Minoris Poloniae Cracoviensi* sita, *Ducatus* dicitur, (quem *Janusius*, *Dux et Dominus*, *Casimiro IV. Regi Polon.* pro *quinquaginta millibus grossorum Pragensium*, an. *MCCCCCLVII* vendidit; ex *Przylusio*; *Chwalkowski*, lib. IV. cap. III. p. 473.) Praeest *Ducatui* hodie

provincialibus electi Nuntii, et Mareschalcum more consueto salutabant, et Regi pro Universalibus litteris, quas districtibus suis recentes * indulsisset, gratias agentes, in atrii Nuntiorum Prov. cum Curia Senatorum conjunctionem concordibus consensere suffragiis. *Capitaneus* autem Opoczynensis, ** Malachowski, persistebat in eo: non posse se, quia Comitia ordinaria, proximo die Lunae, denuo inchoanda jure, *** neque Nuntii
iidem

hodie *Castellanus*. Urbs primaria in eodem ligneis constat domibus, ejusdemque generis arce. Vistulae adjacet in solo plano, inter paludes, non procul a Silesiae finibus, et Cracouia aditur lapide septimo. *Connor l. c. P. I. pag. 289.*

* Comitia praesentia, quia *limitata* tantum sunt, a Nuntiis Provincialibus proximorum Comitiorum, denuo frequentantur; qua-propter in eos tantum Palatinatus nunc missae Universales litterae, in quibus conventus minores rupti, adeoque Nuntii nulli ante electi ac missi fuere. *Lettres Historiques Tom. LXX, p. 20.*

** *Opoczynensis* terra vnum constituit ex octo Districtibus, in quos *Palatinatus* Sandomiriensis distinguitur: *Connor, l. c. p. 296* (quales districtus septem tantum nominat *Chwalkowski lib. IV. cap. III. §. I. p. 474.*) Nuntius autem terrae ejusdem in Varsaviensibus jam fuit Comitiis.

*** *Bienniis* singulis Comitia Ordinaria conscribere Rex legibus Regni obligatur; ut sunt Constitutiones, sub Stephano MDLXXVI, et Sigismundo, MDXCI. allegatae ap. *Chwalkow. Lib. I. c. VIII. p. 192.* Quanquam, aut inseri interdum Extraordinaria, aut differi longius Ordinaria possint. Nam sub Sigismundo III ab A. MDLXXXVIII ad A. MDXCIII quotannis una erant Comitia; quin A. MDXC, et A. p. s. xiiii et xxvi, Comitia bina per annum quemlibet. Sub Uladislao IV similiter, singulis fere annis una immo

iidem in Comitiis duobus adhibendi, * adeoque praesens tantum dies praesenti consultationi superesset, postea vero *activitas* Comitiorum, in praesens resumtorum, desineret, in prorogationem Comitiorum praesentium consentire; sed permanere se in ea sententia, ne, si forte adeundus Senatus, alium in finem id fieret, quam ut Regi vale diceretur. Samogitia Nuntius Prov., ** Eperias, sententiae eidem adeo adhaesit, ut, se ab eadem nequaquam discessurum, declararet.

Suffragiis duorum istorum contra nitebatur Karwowskius hac quidem ratione: quod Nuntii Prov. ipsi, in nouissimis Comitiis Varsauiensibus praesentes, in limitationem consensissent, et quod Comitia Ordinaria,

in

immo A. p. s. xxxv, bina; et A. xx xvii. totidem, habita sunt; id quod sub Joanne Casimiro etiam saepe accidit, Saeculo Joannis III rariora interdum fuere Comitia, nempe ab A. p. s. LXXVIII, ad A. LXXXI; nec non ab A. XC, ad XCIII. Tempore hodierni Regis Augusti, ob disfidia interna, ab A. h. s. xii, ad A. xvii, Comitia nulla. Conf. Braunii Catalogus Comitiorum. Postrema autem Comitia 30 Sept. Ordinaria, Prid. Cal. Octobr. A. h. s. xxiv Varsaviae caepta sunt; ac proinde Lunae dies, post sessionem primam, ultimus erat biennii completi.

* Quanquam ad singula Regni Comitia alii atque alii, in conventibus provinciarum particularibus electi, mitti soleant nuntii; attamen A. h. s. xii Comitia Varsaviae habita primum ita limitata fuere, vt, eodem Mareschalco, iisdemque Nuntiis Prov., absque conventibus particularibus, reasumerentur; id quod A. h. s. xviii iterum, et A. xxiv tertium contigit. Braun. l. c. p. 83.

** In Novissimis Comitiis Varsauiensibus, quia conuentus particularis ibidem ruptus, e Samogitia Nuntius Prov. praesens non fuit. Europaeische Fama Part. 279 pag. 219.

9

in proximum festo Michaelis diem Lunae incidentia,
sine vlla juris laesione, quod ordinem alterum Lithua-
nis tribuit, post biennium, Grodnae rursus haberi pos-
sent. Suadebat porro Nuntiis Prou. ut ad Regiam salu-
tationem se conferrent, ac Senatores, vtpote qui aliquot
jam per annos caruissent publice agendi auctoritate, au-
diren; * siquidem ad curas, saluti communi intentas,
omnino pertineret, consilia Senatus sententiasque per-
cipere; praeterea etiam variae Constitutionum formae
conceptae; vt et colloquiorum, cum Ministris extra-
neis habitorum, relationes, ad Comitia in praesens re-
assumta, ** dilatae essent. Judicio quoque conuentus
generalis pensandum proposuit: an, cum Nuntiorum
Prou. interesset plurimum, de iis, quae in publicis cau-

B

sis

* Comitia Polonica *affinitatem* suam amittunt, si, vel requisita a
legibus Regni desiderantur, vel aliquis e Nuntiis Prov. contra Co-
mitia intercedit. His enim in casibus jure nihil decerni amplius
potest. Hübner's Reales Staats- und Zeitungs-Lexicon, p. 22. (vel ut
Chwalcowski l. c. p. 198 explicat: *Si aliquis Nuntius protestando recedit, tunc
ceteri omnes, quoisque non revertitur, passim se habent, et affinitate carent.*) Quod
autem Senatores aliquot per annos auctoritate, seu *affinitate*, caruisse
dicuntur, ita forsitan accipendum: inde ab A. h. s. XVII, exceptis
postremis hisce, jamque *limitatis*, Comitia nulla tam diu durasse, vt ad
Patres transferri, i. e. vt Nuntii Prou. Senatorum curiam adire, potue-
rint. Vel respicitur hoc ipso ad eam, quae A. h. s. xx contigit, Nunti-
orum contradictionem sollennem: ne riempe Senatus, ante Co-
mitia noua, in publica, seu Rempublicam spectante, causa, quicquam
cum Rege concludere auderet. Braun. l. c. p. 87.